
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI LATTE LIQUIDO PEDIATRICO, OCCORRENTI 

AI PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASL CN1 PER 24 MESI – 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI TRAMITE SINTEL ALLA DITTA 

BUONA SPA SOCIETA’ BENEFIT, IMPORTO COMPLESSIVO 

PRESUNTO PARI A EURO 3.045,00 IVA (5%) COMPRESA. CIG 

N. Z2F3BCF2DD. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Ri-attribuzione deleghe.” – Allegato 1, Capo 1.4 nr. 2; 
 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile 
ratione temporis alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento; 

0001506 del 25/07/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Richiamato altresì l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 16.07.2020, 
convertito dalla Legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77 del 
31.05.2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Vista la nota agli atti della S.S. Acquisti n. 0066133 del 23/05/2023, con la quale 
la S.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASL CN1, ha richiesto la fornitura di LATTE 
LIQUIDO PEDIATRICO per le necessità dei Presidi Ospedalieri dell’ASL CN1; 
 

Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 ….” e dato 
atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Dato atto che, in data 29.05.2023, sul sito dell’A.S.L. CN1 è stato pubblicato 
l’avviso prot. n. 0068927, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse 
da parte degli Operatori Economici del settore, per la partecipazione alla 
richiesta di preventivi, tramite piattaforma di intermediazione telematica Sintel, 
per l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
Tenuto conto che, con lettera di invito prot. n. 0079221 del 20/06/2023, è stata 
pubblicata una richiesta di preventivi sul portale Sintel (N° 170993988/2023) per 
l’affidamento della fornitura di latte liquido pediatrico, per un periodo di 24 mesi,  
 
Rilevato che, entro il termine previsto del 30/06/2023 sono pervenute le 
seguenti offerte: 
 
Voce 1: Latte liquido tipo “0” 
 
Ditta BUONA S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT 
Offerta n. 1 del 28/06/2023 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

conf. 

prezzo 
unitario al 

litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO “0” 

BBMILK ZERO 

 
1.000 

 

2013  500 ml   € 0,10  € 0,20 € 200,00  5% 

 
Ditta DANONE NUTRICIA S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT 
Offerta n. 970/2023/DN del 27/06/2023 
 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo 
a conf. 

prezzo 
unitario al 

litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO “0”  
 

1.000 
 

147223  24   ====  € 0,3997 € 399,70  5% 

Ditta DICOFARM S.p.A. 
Offerta n. 1 del 26/06/2023 

 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

conf. 

prezzo 
unitario 
al litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO “0”  
 

1.000 
 

A0208  
3 brick da 
200 ml  

 ====  € 0,50 € 500,00  5% 

 
 
 
Ditta NESTLE’ ITALIANA S.p.A. 
Offerta n. GB051 del 29/06/2023 
 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto  

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

brick 

prezzo 
unitario 
al litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO 

TIPO “0” – PreNan 

Liquido Formula 

Ospedale 

 
1.000 

 
12425425  

1 CARTONE 
CONTIENE 32 

FLACONI DA 70 M 
 € 0,15  € 2,14 € 2.142,86  5% 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
Voce 2: latte liquido tipo “1” 
 
Ditta BUONA S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT 
Offerta n. 2 del 28/06/2023 
 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

brick. 

prezzo 
unitario al 

litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO “1” 

BBMILK 0-12 BIO LIQUIDO 

 
15.000 

 
2003  500 ml   € 0,09  € 0,18 € 2.700,00  5% 

 
 
Ditta HUMANA ITALIA S.p.A. 
Offerta n. AA/ep/4683 del 29/06/2023 
 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
prezzo 

unitario al 
litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

Latte liquido per neonati tipo “1” HUMANA 

1 liquido Confezioni: 12 bottiglie x 470ml - 

cod.art.70784 Acquisto minimo: confezione 

da 12 bottiglie x 470ml e/o multipli da 12 

pezzi. Codice Min.San.:943865535 

 
15.000 

 
943865535  € 0,399 € 5.985,00  5% 

 

 
Ditta DANONE NUTRICIA S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT 
Offerta n. 970/2023/DN del 27/06/2023 
 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

conf. 

prezzo 
unitario al 

litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO 

“1”  

 
15.000 

 
176054  12   ====  € 0,45 € 6.750,00  5% 

 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Ditta DICOFARM S.p.A. 
Offerta n. 1 del 26/06/2023 

 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

conf. 

prezzo 
unitario al 

litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO 

“1” 

 FORMULAT 1 

 
15.000 

 
A0203  

3 brick da 
200 ml  

 ====  € 0,50 € 7.500,00  5% 

 
 
Ditta NESTLE’ ITALIANA S.p.A. 
Offerta n. GB051 del 29/06/2023 
 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

brick. 

prezzo 
unitario al 

litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO 

“1” - Nidina Optipro 1 

liquido 500 ml 

 
15.000 

 

12488736  

1 CARTONE 
CONTIENE 
12 BRICK 

DA 500 ML 

 € 0,30  € 0,60 € 9.000,00  5% 

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione del miglior offerente, la valutazione comparativa delle proposte 
pervenute, tenuto conto delle caratteristiche tecniche, e delle condizioni 
economiche; 
 
A seguito delle valutazioni comparative effettuate sulla documentazione tecnica 
nonché sull’offerta economica, in data 14/07/2023 con nota prot. n. 0090808   la 
SC Farmacia Ospedaliera ha comunicato che tutti i prodotti offerti presentano le 
caratteristiche tecniche di idoneità richieste e che le offerte economiche sono 
congrue; 
 
Preso atto che, come indicato nella lettera di invito prot. n. 0079221 del 
20/06/2023, si è provveduto a richiedere alla ditta BUONA S.p.A. SOCIETA’ 
BENEFIT, miglior offerente, la documentazione amministrativa, indicando 
altresì il C.I.G. relativo alla fornitura sopra richiamata; 
 
Considerato che la documentazione amministrativa presentata dalla ditta 
offerente è pervenuta nei tempi richiesti ed è stata esaminata con esito positivo; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta BUONA S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT- Via 
Vittorio Alfieri 8 50019 Sesto Fiorentino (FI) P.I. 05014810484 la fornitura in 
oggetto per un periodo di 24 mesi, dalla data del presente provvedimento, e per 
un importo presunto di € 2.900,00 IVA esclusa (€ 3.045,00 IVA inclusa) alle 
condizioni sotto indicate:  
 
Voce 1: Latte liquido tipo “0” 
 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

conf. 

prezzo 
unitario 
al litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO 

“0” BBMILK ZERO 

 
1.000 

 
2013  500 ml   € 0,10  € 0,20 € 200,00  5% 

 
Voce 2: latte liquido tipo “1” 
 

descrizione prodotto 

fabbisogno 
presunto 

litri 
 

codice  
unità per  

confezione 
prezzo a 

brick. 

prezzo 
unitario 
al litro 

prezzo 
totale 

aliquota 
i.v.a. da 

applicare 

 LATTE LIQUIDO TIPO 

“1” BBMILK 0-12 BIO 

LIQUIDO 

 
15.000 

 
2003  500 ml   € 0,09  € 0,18 € 2.700,00  5% 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09.12.2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09.01.2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole dei Responsabili della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASL CN1 il dr. Carlo Brunetti, cui 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS), unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione;   

D E T E R M I N A 
 

Di affidare la fornitura di “latte liquido pediatrico”, per un periodo di mesi 24 
decorrenti dalla data del presente provvedimento, alla ditta BUONA S.p.A. 
SOCIETA’ BENEFIT- Via Vittorio Alfieri 8 50019 Sesto Fiorentino (FI) P.I. 
05014810484 Smart CIG: Z2F3BCF2DD come dettagliatamente indicato in 
premessa; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto, relativo al presente 
provvedimento, ammontante ad euro 2.900,00 I.V.A. 5% esclusa euro 3.045,00 
I.V.A. inclusa), sarà imputato come segue: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo 

senza IVA 
Importo con 

 IVA 

2023 

DAM/FAR 3100119 
Prodotti dietetici 

e nutrizione 
enterale 

   €   725,00  
 

      €   761,25  
 

2024 € 1.450,00  € 1.522,50  

2025    €   725,00 
     

      €    761,25  
 

 
Di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Direttore 
della S.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASL CN1 il dr. Carlo Brunetti, cui 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS), unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione;   
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto ed alla S.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASL CN1 per gli adempimenti 
di competenza; 
 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


